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Wstęp

Motywacją do podjęcia badań nad dyskursem harcerskim była ciekawość: na ile

bieżąca komunikacja w organizacji (w tym przypadku w Związku Harcerstwa Polskiego)

odpowiada ideom i wartościom postulowanym przez organizację na poziomie

formalnym. W trakcie poszukiwań odpowiedniego modelu badawczego to analiza

narracyjna jako metoda rekonstruowania opowieści wydała się najwłaściwszą dla

podjętego problemu. Za jej wyborem stały m.in. ludzka tendencja do postrzegania

i interpretowania rzeczywistości w kategorii opowieści o nas w świecie oraz siła

oddziaływania narracji przejawiająca się m.in. kształtowaniu postaw i wiedzy zbiorowej.

Jednocześnie, ponieważ za przedmiot badań wybrałam ZHP, stało się jasne, że

perspektywa stricte językoznawcza nie będzie wystarczająca do zrealizowania założeń

badania. Z tego względu w pracy łączą się trzy tradycje badawcze: badania dyskursywne,

analiza narracyjna oraz badania organizacyjne, zwłaszcza w aspekcie tożsamości

zbiorowych. Istotności podejmowanemu tematowi dodaje również fakt, że analiza

narracyjna jest podejściem słabo reprezentowanym w materiale analitycznym badaczy

dyskursu (Bielecka-Prus i Horolets 7, 8), a warto ją rozwijać m.in. ze względu na

właściwą ludziom potrzebę narracyjnego pojmowania świata (Filar, Teoria… 35).

Samo zagadnienie języka harcerskiego nie zostało dotychczas poddane naukowej

refleksji na poziomie ogólnym. Przyczynkarskie badania były prowadzone na podstawie

wybranych części ZHP. Wśród różnorodnych grup społeczno-hobbistycznych

harcerstwo, a zwłaszcza ZHP jako największa organizacja wychowawcza w Polsce, ma

status wyjątkowy. Nie tylko skupia członków wokół konkretnych aktywności, ale przede

wszystkim kształtuje w nich określony sposób myślenia i działania. W badaniach

dyskursologicznych brakuje także językowych analiz organizacji tego typu. Z tego

względu za wartościowe należy uznać uwzględnienie całego dyskursu i zbadanie, jak są

w nim odzwierciedlone założenia organizacji, a następnie jak za pomocą komunikacji

wpływa ona na kształtowanie postaw społecznych. Jak więc widać, znaczenie
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podejmowanego projektu badawczego przejawia się zarówno w doborze tematu, jak

i sposobu analizy.

Niniejsza rozprawa składa się z pięciu rozdziałów, wstępu, zakończenia, spisów

wykresów i tabel zamieszczonych w treści oraz aneksu, w którym zawarłam spis

analizowanych artykułów z czasopism harcerskich, i bibliografii.

W Rozdziale 1. Stan badań: dyskurs, narracja, badania organizacyjne

omawiam stan badań dotyczących dyskursu, narracji oraz – ze względu na kontekst

wybranego przedmiotu badań – główne założenia badań organizacyjnych. Rozpoczynam

od przeglądu teorii analizy dyskursu, przedstawiam definicje tej kategorii, a następnie

omawiam wykorzystywane w analizie dyskursu metody badawcze. W dalszej części

zajmuję się badaniami narracyjnymi, w tym definicją narracji i jej rolą w dyskursie.

Rozdział kończę analizą dyskursu i narracji w kontekście badań nad organizacjami,

zwracając szczególną uwagę na tożsamość organizacyjną.

W Rozdziale 2. Związek Harcerstwa Polskiego jako organizacja

przedstawiam krótko historię ZHP, omawiam jego bieżące funkcjonowanie oraz

charakteryzuję organizację jako wspólnotę dyskursywną. Bazując na analizie oficjalnych

dokumentów organizacji, zwracam uwagę na ideologię działań ZHP w tym wartości,

jakimi się kieruje.

Metodologię badań własnych przedstawiam w kolejnym rozdziale pt.

Metodologia badań. Opisuję cel i przedmiot badań, a także analizowane źródła będące

reprezentacjami dyskursu harcerskiego. W dalszej części formułuję główny problem

badawczy oraz problemy szczegółowe, a następnie omawiam wykorzystane metody

i techniki badawcze, szczególnie konstrukcję autorskiego arkusza analizy, oraz opisuję

organizację i przebieg badania.

W Rozdziale 4. Analiza słów kluczowych przedstawiam wyniki

przeprowadzonej analizy. Najpierw skupiam się na jakościowej analizie słów-kluczy

zebranych w trzech kategoriach: słowa kluczowe związane z działaniami ZHP, strukturą

organizacji oraz wartościami harcerskimi. W dalszej części przechodzę do omówienia

rezultatów ilościowej analizy słów kluczowych, przeprowadzonej z wykorzystaniem

Korpusomatu. Omawiam wyodrębnione w ten sposób słowa kluczowe, które układają się

w kategorie: nazwy strukturalne, bieżące działania, wychowanie i harcerskie wartości

oraz inne – słowa kluczowe niezwiązane z ZHP. Dla dokładniejszego omówienia

specyfiki dyskursu harcerskiego przywołuję również wyodrębnione za pomocą

Korpusomatu słownictwo charakterystyczne oraz dziesięć najpopularniejszych słów
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w dyskursie. W końcowej części rozdziału uzyskane wyniki porównuję z rezultatami

analizy jakościowej i wyciągam wnioski dotyczące słów-kluczy charakteryzujących

dyskurs harcerski.

Rozdział 5 dotyczy analizy strategii dyskursywnych. W części poświęconej

aspektowi poznawczemu analizuję tematy podejmowane w dyskursie harcerskim oraz

pięć typów strategii służących ich realizacji: strategie podkreślające wagę tematów,

strategie oceniające, strategie ułatwiające zrozumienie tematu, strategie perswazyjne,

strategie skłaniające do refleksji. Następnie omawiam aspekty pragmatyczne dyskursu,

czyli charakteryzuję nadawców i odbiorców dyskursu oraz jego konteksty, cele

komunikacyjne i przewidywane rezultaty. Rozdział kończę podsumowaniem strategii

dyskursywnych stosowanych w dyskursie harcerskim.

Zwieńczeniem pracy jest omówienie story line charakteryzującej analizowany

dyskurs. Główne osie narracyjne dyskursu harcerskiego zestawiam z ideami wyrażonymi

w organizacyjnych dokumentach, wnioskując o spójności bieżącej komunikacji

organizacji z jej formalnymi założeniami. W podsumowaniu przedstawiam kluczowe

wnioski płynące z przeprowadzonych badań, zwracając szczególną uwagę na znaczenie

harcerskiego dyskursu dla tożsamości i działalności ZHP oraz prezentuję implikacje

dalszych badań w obszarze analizy narracyjnej.
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Rozdział 1.

Stan badań: dyskurs, narracja, badania organizacyjne

Badania nad dyskursem

Przełom lat 70. i 80. XX wieku to czas usamodzielnienia się analizy dyskursu jako

odrębnej dyscypliny badawczej (Smoleń-Wawrzusiszyn 23). Jej swoistość wynika

z zastosowanych metod, które umożliwiły badanie komunikacji międzyludzkiej zarówno

z perspektywy lingwistyki, jak i socjologii (Smoleń-Wawrzusiszyn 23). Wykorzystanie

pojęcia dyskursu pozwoliło językoznawcom na kompleksowe badanie komunikacji

społecznej, z uwzględnieniem nie tylko jej sposobów i form, ale również procesów i – co

szczególnie ważne dla wniosków – skutków interakcji (Czachur i in. 9).

Teorie analizy dyskursu

Według M. Smoleń-Wawrzusiszyn istotne dla współczesnych badań nad

dyskursem pozostają teorie M. Foucaulta i T. van Dijka (Badania… 25). Pierwszy z nich

uważa, że dyskursy powinny być traktowane jako „zbiory wydarzeń dyskursywnych”

(Foucault, Porządek… 41), jednak nawet w obrębie jego prac pojawia się wieloznaczne

rozumienie terminu, co zaznacza J. Topolski we wstępie do książki „Archeologia wiedzy”

1 (10–12). Z koncepcji Foucaulta wypływają trzy modele władzy-wiedzy, które mogą

funkcjonować w określonej społeczności: model szaleństwa – „jedna panująca wiedza

określa całość społecznego życia” (Ostolski 160), model przestępczości – „istnieje

dominująca władza, której przeciwstawiają się lokalne opozycje” (Ostolski 161), oraz

model seksualności – „nie istnieje jedna dominująca wiedza, ani nawet wyraźna granica

1 Potwierdza to także Gajda, wskazując, że termin dyskurs należy do grona terminów polimorficznych

i z pojęciami takimi jak tekst, analiza i interpretacja tworzy zbiór słów kluczy współczesnej humanistyki


[…]

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T488 brak KS. PHM. ADAM ŻYGADŁO 2021-11 Czuwaj

T489 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2021-11 Czuwaj

T490

XXVI Zbiórka Rady Naczelnej

ZHP REDAKCJA CZUWAJ 2021-11 Czuwaj

T491 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2021-12 Czuwaj

T492 brak HM. MONIKA DREIK 2021-12 Czuwaj

T493

XXVII Zbiórka Rady Naczelnej

ZHP REDAKCJA CZUWAJ 2021-12 Czuwaj

T494

Czterdzieści lat minęło

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2021-12 Czuwaj

T495 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2022-1 Czuwaj

T496

Przekaz, informacja,

Komunikacja

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2022-1 Czuwaj

T497 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2022-2 Czuwaj

T498 Przed laty zapisano...

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2022-2 Czuwaj

T499 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2022-3 Czuwaj

T500

Dzień Myśli Braterskiej 2022

Braterskie inspiracje REDAKCJA CZUWAJ 2022-3 Czuwaj

T501 Światło dla Bohatera z AK REDAKCJA CZUWAJ 2022-3 Czuwaj

T502

XXVIII zbiórka Rady Naczelnej

ZHP REDAKCJA CZUWAJ 2022-3 Czuwaj

T503

wojna to zawsze jest

ZŁO, tragedia i śmierć HM. GRZEGORZ CAŁEK 2022-3 Czuwaj

T504 nieść chętną pomoc bliźnim...

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2022-3 Czuwaj

T505 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2022-4,5 Czuwaj

T506 29 Światowa Konferencja ISGF

HM. TERESA TARKOWSKA-

DUDEK 2022-4,5 Czuwaj

T507

Przedstawiciele WOSM i

UNICEF w Polsce

HM. EWA LACHNIEWICZ-

WALIŃSKA 2022-4,5 Czuwaj

T508

do zobaczenia w lepszym

związku! HM. GRZEGORZ CAŁEK 2022-4,5 Czuwaj

T509 jak wrócić do normalności

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2022-4,5 Czuwaj

T510 W Związku REDAKCJA CZUWAJ 2022-6,7 Czuwaj

T511 Zdobywcy Monte Cassino REDAKCJA CZUWAJ 2022-6,7 Czuwaj

T512 W Stołecznej strzelają

PWD. MAGDALENA

RAJSKA-ZAWADZKA 2022-6,7 Czuwaj

T513

Nowy sztandar Chorągwi

Lubelskiej HM. ELŻBIETA ORGANISTA 2022-6,7 Czuwaj
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T514

Zlot Kadry w chorągwi

Gdańskiej REDAKCJA CZUWAJ 2022-6,7 Czuwaj

T515 a jednak się zdziwiłem...

HM. ADAM

CZETWERTYŃSKI 2022-6,7 Czuwaj

T516

Bez puczów i PRZEWROTÓW

– róbmy harcerstwo! HM. MICHAŁ GÓRECKI 2022-6,7 Czuwaj

Źródło: opracowanie własne.
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Streszczenie w języku angielskim

This dissertation titled "Polish Scouting Discourse: A Narrative Analysis" aims to

characterize the scouting discourse in Poland. The study involved the analysis of 516

articles from the national press published by the Polish Scouting and Guiding Association

(ZHP). The research sample was purposefully selected to verify the realization of values

and ideas in everyday scouting discourse. The dissertation comprises five chapters, an

introduction, a conclusion, lists of charts and tables included in the contents, and an

appendix with a list of analyzed articles from scouting journals and a bibliography.

Chapter 1, "The State of Research: Discourse, Narrative, and Organizational

Research", discusses the current state of research on discourse, narrative, and

organizational research relevant to the chosen topic. It provides an overview of discourse

analysis theory, research methods used in discourse analysis, narrative research, and the

role of narrative in discourse. The chapter also explores the place of discourse analysis

and narrative in organizational research, particularly from the perspective of

organizational identity.

Chapter 2, "The Polish Scout Association as an Organization", briefly outlines the

history of the Polish Scouting and Guiding Association, discusses its current functioning,

and characterizes the organization as a discursive community. It also examines the

ideology and values of ZHP's activities based on the analysis of the organization's official

documents.

The subsequent chapter, "Research Methodology", delves into the methodology

employed in the research. It describes the study's purpose and subject, the analyzed

sources representing scouting discourse, the main research problem and specific issues,

and the research methods and techniques used, including the construction of the author's

analysis sheet.

Chapter 4, "Keyword Analysis", presents the results of the analysis. It covers

qualitative keyword analysis, quantitative keyword analysis conducted using the online

tool Korpusomat and a comparison of the results obtained. The chapter also discusses the

characteristic vocabulary extracted with the help of Korpusomat and the ten most popular

words in the scouting discourse.
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Chapter 5 focuses on the analysis of discursive strategies. It analyzes the cognitive

and pragmatic aspects of discourse, including the addressed topics, strategies for

addressing them, and the characteristics of the senders and receivers of discourse, as well

as its contexts, communication goals, and expected outcomes. The chapter concludes with

a summary of the discursive strategies used in scouting discourse.

The dissertation concludes with a discussion of the narrative characterizing the

discourse, juxtaposing the main narrative axes of the Polish scouting discourse with the

ideas expressed in organizational documents. It presents the main conclusions of the

research, emphasizing the importance of scouting discourse for the identity and activities

of ZHP and suggesting implications for further research in the area of narrative analysis.
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