dr hab. Magdalena Hawrysz, prof. UZ
Instytut Filologii Polskiej
Uniwersytet Zielonogórski

Zielona Góra, 11 grudnia 2024 r.

**Recenzja rozprawy doktorskiej mgr Katarzyny Jachymek**

***Polski dyskurs harcerski. Analiza narracyjna***

napisanej pod kierunkiem dr hab. Jolanty Klimek-Grądzkiej, prof. KUL

Lublin 2024, ss. 246

Współczesna lingwistyka coraz rzadziej zgłasza postulat czystości metodologicznej badań, znacznie częściej natomiast sięga po metody i narzędzia dziedzin pokrewnych (i nie tylko pokrewnych), wydobywając tym samym w analizach elementy dotąd niewidoczne czy pomijane w klasycznych badaniach języka. Taką postawę reprezentuje także Katarzyna Jachymek, biorąc na warsztat polski dyskurs harcerski. Autorka słusznie zakłada, że do opisu tego fenomenu niezbędne będzie korzystanie z różnych optyk badawczych, stąd decyzja o wykorzystaniu dyskursu i narracji jako pojęć sterujących analizą. Już to czyni z rozprawy dzieło oryginalne i ambitne, bez wątpienia wzbogacające wiedzę o współczesnej lingwosferze.

Praca składa się z pięciu rozdziałów, trzech teoretycznych, w których przedstawiono stan badań nad dyskursem, narracją i organizacjami, zaprezentowano ZHP jako organizację i opisano metodologię badań, i dwóch analitycznych, poświęconych słowom kluczowym i strategiom dyskursywnym. Kompozycja rozprawy jest klarowna, spójna i ściśle podporządkowana realizacji założonych celów.

Na podkreślenie zasługuje kompetentne przedstawienie zaplecza teoretycznego analiz. Nie jest to zadanie łatwe, zwłaszcza że oba pojęcia (dyskurs i narracja) są tyleż popularne, co rozmyte. Za właściwe należy zatem uznać szerokie omówienie obu pojęć i ich wzajemnych uwikłań. Autorka jest świadoma wielości podejść, umiejętnie dostrzega odrębności i podobieństwa w rozumieniu tych zagadnień w różnych dyscyplinach, wybiera wreszcie inspiracje najlepiej przystających do własnych analiz – to wszystko budzi moje uznanie. Bogatą literaturę przedmiotu Doktorantka potrafiła zreferować w sposób

sproblematyzowany, dostrzegając wspólne wątki u różnych badaczy. W rozdziale referującym kategorię dyskursu dodałabym jednak krótką choćby wzmiankę o różnych tradycjach lingwistycznych, które prezentują różne rozumienie pojęcia dyskursu, co oczywiście ma konsekwencje w sposobie analizy. W moim odczuciu byłoby to korzystne, zwłaszcza że decyduje się na koncepcję dyskursu według Teuna van Dijka. Przyjęłam to z pewnym zaskoczeniem, ponieważ jego ujęcie jest właściwie tożsame z koncepcją tekstu rozwijaną na gruncie polskiej lingwistyki, która w analizach aspektu pragmatycznego tekstu nakazuje uwzględniać kontekst. Nie czynię z tego zarzutu, to raczej kwestia do dyskusji: ciekawi mnie, czy Doktorantka widziałaby więcej możliwości charakterystyki dyskursu, gdyby podstawą analiz uczyniła dyskurs rozumiany w duchu polskiego językoznawstwa ostatnich lat, tzn. podążając za ustaleniami Bożeny Witosz czy Waldemara Czachura. Chciałabym także zwrócić uwagę na epitet użyty w odniesieniu do charakteru teorii Krytycznej Analizy Dyskursu. Zastosowany przez Autorkę (podążającą zresztą za literaturą, więc tylko częściowo za to odpowiedzialną) przymiotnik *eklektyczny* (s. 33) niesie ze sobą deprecjonujący charakter, a ja w wielości i różnorodności podejść badawczych widzę po pierwsze, efekt złożoności obiektu badań, czyli dyskursu, po drugie, szansę jego na wieloaspektowy, a tym samym wszechstronny opis. Może określenie *mozaikowy charakter* byłoby odpowiedniejsze, wszak w efekcie badań uzyskujemy obraz spójny, choć złożony z wielobarwnych kawałków.

Jak wynika z toku wywodu, Autorka rozprawy najwięcej inspiracji do analizy dyskursu zaczerpnęła z koncepcji Małgorzaty Lisowskiej-Magdziarz (*notabene* wielokrotnie przywoływanej w treści pozycji brakuje w zestawieniu bibliograficznym). Chętnie dowiedziałabym się, co legło u podstaw tej decyzji.

Wartością tej części opracowania – zwłaszcza w perspektywie przyszłych analiz prowadzonych nie tylko przez Doktorantkę – jest zestawienie pojawiających się w literaturze przedmiotu strategii dyskursywnych wraz z prezentacją środków i zachowań komunikacyjnych służących ich realizacji (s. 17-22). To niezwykle poręczne narzędzie, choć jednocześnie warto zauważyć, że środki te (przynajmniej niektóre) są wielofunkcyjne i to właśnie osadzenie ich w konkretnym dyskursie wydobywa ich znaczenie. Porządkowanie to istota działania naukowego, więc prezentacja strategii według wybranego klucza jest pożyteczna i jednocześnie użyteczna, ale zabrakło w niej komentarza, który wyjaśniłby ich klasyfikację, według mnie bowiem strategia nazywania, retoryka strachu czy też wstydu z powodzeniem zmieściłyby się w strategii budowania wizerunku własnego i innych, a strategia ilościowa wydaje się w ogóle nadrzędna.

Kończąc uwagi dotyczące teorii dyskursu, zwróć jeszcze uwagę na dwie stylistyczne usterki, które niosą ze sobą merytoryczne konsekwencje. Niefortunny moim zdaniem jest tytuł (i tym samym zawartość podrozdziału) *Typologie i kolokacje dyskursu*, ponieważ łączy się w nim zagadnienia z różnych porządków, tzn. teoretyczne uporządkowanie dyskursu ze względu na różne kryteria i połączenia wyrazowe, w które wchodzi leksem *dyskurs*. Mylącym z kolei jest tytuł *Konstruktywistyczne rozumienie dyskursu*, gdyż sugeruje, że w oglądzie pojęcia stosuje się teorię konstruktywizmu, podczas gdy Autorka ma na myśli to, że dyskurs konstruuje rzeczywistość społeczną, z czym oczywiście nie sposób się nie zgodzić.

Drugim obszarem stanowiącym zaplecze teoretyczne dla podejmowanych badań jest narratywistyka aplikowana do badań narracji nieliterackich i fenomenów społecznych. Zwrot narratywistyczny obecny w badaniach lingwistycznych od lat 90. XX wieku pozwala, jak słusznie zauważa Jacek Wasilewski, wniknąć w konstrukcje modeli społecznych i sposobów organizacji wiedzy. Uznając te tezy, Doktorantka zwraca uwagę na ważne funkcje, które pełni narracja w życiu zbiorowym, tzn. sensotwórczą, tożsamościotwórczą, solidaryzującą, a także modelowania rzeczywistości, postaw i zachowań. Słusznie podkreśla też, że analiza narracji winna uwzględniać aspekt kulturowy, który działa dwutorowo – determinuje kształt narracji oraz pozwala właściwie dekodować jej sens. Za aksjomat przyjmuje Katarzyna Jachymek – i to bezspornie właściwe podejście – tezę o konstruktywistycznym charakterze użycia języka w organizacji, tzn. przekonanie, że język konstruuje a nie odzwierciedla organizacyjną rzeczywistość (s. 58), natomiast rolą narracji jest zarówno informowanie, jak i kształtowanie myślenia (s. 64).

Tak wybrane podstawy teoretyczne wyjątkowo dobrze nadają się do analizy dyskursu ZHP. Jest to organizacja o bardzo długiej tradycji, największa spośród stowarzyszeń o charakterze wychowawczym. Co ważne, charakteryzuje się wyrazistą i jasno określoną ideologią, a to sprzyja podejmowaniu badań dyskursologicznych i narratywistycznych ujawniających nie tylko co, ale także w jaki sposób komunikuje organizacja.

Główny cel rozprawy został ujęty jako „charakterystyka dyskursu harcerskiego w Polsce” (s. 85). Uszczegółowiono go na s. 87-88, wskazując wstępne założenia i pytania badawcze, tj.: główne tematy i motywy dyskursu, stosowane strategie dyskursywne, wpływ kontekstu społecznego i kulturowego na dyskurs, opis story *line* tworzonego przez ZHP, relacje między różnymi tekstami w dyskursie. Dodatkowo na s. 86 doprecyzowano, że „celem analizy dyskursu jest zintegrowany opis jego trzech wymiarów: językowego, poznawczego i interakcyjnego, stąd szczegółowy opis zyskują w rozprawie użycia języka, wyrażanie

przekonań i idei oraz interakcje społeczne. Warto podkreślić, że rzetelności analiz sprzyja dokładne zaplanowanie procesu badawczego (s. 94-95), w tym stworzenie autorskiego arkusza analizy (s. 93-94).

Realizację zaprojektowanych celów przeprowadzono na materiale tzw. źródeł zastanych (s. 85), tzn. ogólnopolskich czasopism wydawanych przez Związek Harcerstwa Polskiego. Jak można wyinterpretować z toku narracji, w selekcji materiału zastosowano kilka kryteriów: 1) chronologiczne – które ograniczyło teksty do okresu jednej kadencji władz ZHP, dając szansę śledzić ewentualne zmiany dyskursu, 2) gatunkowe – decydując się na teksty publicystyczne, co stwarza okazję, by obserwować opinie kształtujące narrację harcerską, 3) tematyczne – redukując teksty do tych związanych z rzeczywistością organizacji, pozwalając tym samym wejrzeć w autonarrację ZHP. W ten sposób ostateczną podstawą eksploracji stało się 516 artykułów, a ich dobór nie budzi wątpliwości, przeciwnie, dobrze służy zaprojektowanym przez Doktorantkę analizom.

Umiejętnie nakreślony problem badawczy zyskuje udaną realizację w analitycznej części rozprawy. Składają się na nią dwa obszernie rozdziały, pierwszy poświęcony słowom kluczom, które uznano za przekąźniki głównych tematów i wartości analizowanego dyskursu, drugi – strategiom dyskursywnym, czyli sposobom przedstawiania treści. To podejście dobrze służące charakterystyce dyskursu harcerskiego i pozwalające wskazać jego istotę.

Część poświęcona słowom kluczowym przynosi ich charakterystykę w perspektywie jakościowej i ilościowej. W pierwszej zastosowanie kryterium semantycznego pozwala uporządkować słowa kluczowych w pola tematyczne związane z bieżącymi działaniami ZHP, określeniami strukturalnymi organizacji oraz z wychowaniem i wartościami harcerskimi. Powstaje w ten sposób swoista mapa pojęciowa organizacji, jaką jest ZHP. Na podkreślenie zasługuje to, że Katarzynie Jachymek dobrze udało się powiązać wyróżnione kategorie słów kluczy z ich funkcjami: nominacyjną, identyfikacyjną i dyferencjacyjną. Analiza ilościowa z kolei przynosi (prócz spodziewanych wyników, tzn. obecności różnych określeń związanych z organizacją, jak *ZHP*, *harcerski*, *organizacja*) ciekawą obserwację o silnej obecności w dyskursie opozycji *my – oni* (inni), co dodatkowo wzmacnia wnioski Autorki o tożsamościotwórczym charakterze dyskursu harcerskiego. Słusznie zauważa także Doktorantka kontekstową dwufunkcyjność zaimka *nasz*, który odnosi się również do wspólnoty szerszej niż harcerska, tzn. narodowej. W tej partii zastanowiło mnie wyróżnienie kategorii *Inne* (notabene wykres pokazuje 23,8%, w narracji na s. 118 pada wartość 24,2% – skąd wynika różnica?) – bardzo pojemnej semantycznie, niecharakterystycznej, w mojej ocenie stanowiącej jedynie zbiór wyrazów częstych. Mam

oczywiście świadomość, że to klasyfikacja wynikająca z zastosowania określonego narzędzia (Korpusomatu), ale w tym wypadku efekt pokazuje, jak ważną rolę w interpretacji uzyskiwanych w ten sposób danych odgrywa badacz. Taki krytyczny ogląd zyskały wyniki na s. 120, gdzie Doktorantka przekonująco interpretuje różnicę między obrazem uzyskanym w analizie jakościowej i za pomocą Korpusomatu w zakresie leksyki związanej z wychowaniem i wartościami. Nie mam wątpliwości, że Korpusomat to bardzo przydatne narzędzie, które (między innymi) pozwala zobiektywizować uzyskiwane w analizie jakościowej wyniki, niesie jednak ze sobą także pewne ryzyko przypadkowości uzyskiwanych danych: co bowiem o dyskursie harcerskim mówi spójnik *który* wyróżniony jako słowo kluczowe?

W części poświęconej strategiom dyskursywnym otrzymujemy ich ciekawą poznawczo charakterystykę w aspekcie kognitywnym i pragmatycznym. Analizy pomieszczone w tej części przyjąłam z uznaniem. Zaobserwowane tu – niejednokrotnie bardzo wysublimowane – zabiegi językowe zostały właściwie dostrzeżone i umiejętnie uporządkowane, co stanowi duży walor tej części pracy.

Podstawą opisu strategii dyskursywnych w aspekcie poznawczym jest wyodrębnienie 19 kategorii tematycznych poruszanych w artykułach. Wypada się zgodzić Autorką, że przekrój tematyczny jest różnorodny, ale jednocześnie spójny, „ponieważ wszystkie tematy podejmowane są w perspektywie ważnych dla organizacji wartości i przede wszystkim z uwagi na jej główny cel działania: wychowanie” (s. 197). Dlatego słuszny wniosek, że tematyka artykułów buduje wspólnotę „dzięki dzieleniu wspólnej wiedzy i pamięci o najistotniejszych wydarzeniach” (s. 135). Szczegółowe analizy framingu dowodzą umiejętności dostrzegania subtelności i ich trafnej interpretacji – w tym fragmencie widzę duży potencjał wart rozwijania w przyszłości.

Z żalem natomiast przyjąłam rezygnację Autorki z analizy perspektywy stylistycznej, gdyż w moim przekonaniu ukształtowanie słowne wpływa na siłę perswazji przekazu, a tym samym na skuteczność kształtowania organizacyjnej tożsamości (to jedna z hipotez badanych w dysertacji). Ta decyzja jest tym bardziej zaskakująca, że w autorskim arkuszu analizy znalazła się kategoria stylu w obrębie badania formy dyskursu (s. 94).

Perspektywa pragmatyczna opisu strategii dyskursywnych stała się okazją, by dokonać charakterystyki głównych uczestników dyskursu harcerskiego, sprawdzić jego potencjał illokucyjny i perlokucyjny, a także zbadać konteksty, w jakich funkcjonuje. Tu analizy przynoszą ciekawą niespodziankę – choć w kadrze ZHP przeważają kobiety, to już wśród autorów artykułów dominują mężczyźni. Jeszcze bardziej zaskakująca była dla mnie

obserwacja: „W publikowanych tekstach nacisk jest głównie kładziony na relacje w grupie harcerzy, a nie braterskie nastawienie do osób spoza organizacji. Działanie na rzecz innych pojawia się jako temat i wartość w harcerskim dyskursie, choć nie na tyle często, by stać się jego centralną osią” (s. 193). Taki wniosek pokazuje, że rzetelne analizy lingwistyczne niejednokrotnie pozwalają weryfikować powszechne przekonania/stereotypy. Dodam, że równie niespodziewany był dla mnie brak wśród zidentyfikowanych słów kluczowych leksemu *patriotyzm*, choć sama idea (różnie pojmowana) się pojawia.

W aspekcie pragmatycznym sprawdza też Katarzyna Jachymek, na ile skuteczny jest przekaz ZHP, przyglądając się rezultatom dyskursu (s. 189-191). Ma świadomość hipotetyczności formułowanych twierdzeń i tego, że ich weryfikacja wymaga podjęcia kolejnych badań. Zgadzam się z tym i ciekawi mnie, jakie możliwe metody widzi w tym względzie Doktorantka?

Kończąc ocenę merytoryczną rozprawy, chcę jeszcze zwrócić uwagę na język rozprawy: dostosowany do rygorów pracy naukowej, precyzyjny, prosty i klarowny. Co prawda nie ustrzegła się Doktorantka kilku usterek różnej natury (np. ortograficznej – s. 74, 95, interpunkcyjnej – s. 22, 36, 39, 54, 74, 127, 129, 139, stylistycznej – s. 8, 15, 66, 109), ale nie mają one wpływu na końcową ocenę pracy.

Z wielu możliwych perspektyw badawczych, choćby stylistycznej, genologicznej czy socjolektalnej, Doktorantka zdecydowała się na wybór nietatwej, ale przynoszącej ciekawe wyniki optyki badawczej. Nietatwej, bo wymagającej opanowania wielu metod i narzędzi, ciekawej, bo przynoszącej naukowe dowody, że ZHP to organizacja, która ugruntowuje wspólną wizję działalności i kreuje tożsamość członków. Warto podkreślić, że w dysertacji wykorzystano najnowsze narzędzia cyfrowe. Tę coraz wyraźniejszą zmianę w warsztacie lingwisty trzeba przyjmować z radością, ponieważ nowe instrumentarium nie tylko ułatwia i przyspiesza różnorodne analizy, ale także pozwala zobiektywizować konkluzje. Na pełną akceptację zasługują sformułowane w zakończeniu wnioski – prócz zwanego obrazu wyników przeprowadzonych analiz otrzymujemy w nich dowód, że Doktorantka posiada umiejętność syntetyzowania, co na tym etapie drogi badawczej budzi uznanie.

Recenzowana rozprawa jest udanym przykładem zastosowania narracyjnej analizy dyskursu do badań organizacji i nie zmieniają tej oceny drobne uwagi polemiczne. Precyzja myślowa i imponująca dyscyplina wyводу, trafny dobór zagadnień do realizacji założonych celów, klarowność formułowania myśli, konsekwencja w korzystaniu z zaprojektowanych w części teoretycznej rozwiązań, wreszcie umiejętność interpretacji stawiają opracowanie w kręgu opracowań interesujących i rzetelnie zrealizowanych, wzbogacających wiedzę

z zakresu dyskursologii i narratologii. Po stronie niewątpliwych zasług Doktorantki trzeba również zapisać zdolność formułowania na marginesie głównych rozważań kolejnych pytań badawczych.

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska *Polski dyskurs harcerski. Analiza narracyjna* autorstwa Katarzyny Jachymek spełnia wymagania stawiane tego typu opracowaniom, zatem wnioskuję o dopuszczenie Doktorantki do dalszych etapów postępowania w przewodzie doktorskim.

Magdalena Gawryś